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U niwersytet Warszawski 
ma bogatą ponad 200-let-
nią historię. W  czasie 

okupacji zamknięty przez 
Niemców kontynuował dzia-
łalność, kształcąc około 3 tys. 
studentów na tajnych komple-
tach poza terenem uczelni. 
1 sierpnia 1944 roku Kampus 
Główny Uniwersytetu War-
szawskiego był obsadzony 
przez dwie kompanie Wehr-
machtu, a budynki uniwersy-
teckie zamieniono na maga-
zyny z amunicją. Ze względu 
na swoje położenie względem 
Wisły i Powiś la kampus był 
strategicznym punktem na 
mapie ówczesnej Warszawy, 
o czym świadczy dodatkowa 
fortyfikacja w postaci bun-
kra powstałego przed Bramą 
Główną UW na kilka miesię-
cy wcześniej.

w e wstępie do książki 
prof. Roberta Gawkow-
skiego „Krybar. Uni-

wersytet w cieniu powstań-
czych walk” (Wydawnictwa 
UW, Warszawa 2014) czy-
tamy: „Otoczony zasiekami 
kampus uczelni zamienił się 
we wrogą twierdzę, która mia-
ła trzymać w karbach położo-
ną poniżej dzielnicę. Punkt 

Żeby pamiętać
1 sierpnia, jak co roku, społeczność akademicka Uniwersytetu Warszawskie-
go uczciła pamięć bohaterów Powstania Warszawskiego. Przy tej okazji odsło-
nięto wyjątkowy mural nawiązujący do udziału Grupy Bojowej AK „Krybar” 
w walkach o teren uczelni. Co ciekawe, zawiera on akcenty kartograficzne.

widokowy za Pałacem Kazi-
mierzowskim w czasie oku-
pacji stał się przekleństwem 
dla mieszkańców Powiśla. 
Snajperzy mogli stamtąd bez-
karnie mierzyć do każdego, 
w polu śmiertelnego rażenia 
mając wgląd w ulice: Bro-
warną, Lipową, Radną, Lesz-
czyńską i kilka innych. Dla-
tego też zdobycie terenu UW 
musiało być celem powstań-
ców. Powiś lańskie oddziały 
powstańcze podjęły się tego 
zadania, lecz mimo poświęce-
nia i wysiłku nie zdołały prze-
pędzić Niemców z zabudowań 
warszawskiej Alma Mater”.

Już w dniu wybuchu po-
wstania VIII Zgrupowanie 
I Rejonu I Obwodu AK War-
szawa-Śródmieście podję-
ło próbę odbicia Uniwersy-
tetu Warszawskiego z rąk 
okupantów. 5 sierpnia zgru-
powanie zostało połączone 
z dwiema innymi jednost-
kami, tworząc Grupę Bojową 
„Krybar”. Jeszcze dwukrot-
nie powstańcy z  tej grupy 
próbowali odbić teren UW 
z rąk Niemców (23 sierpnia 
i 2 wrześ nia). Mimo począt-
kowych sukcesów i różnych 
strategii wszystkie natarcia 
zakończyły się fiaskiem.

D owódcą Grupy był 
kpt.  Cyprian Odorkie-
wicz „Krybar”. To od jego 

pseudonimu wywodzi się na-
zwa całej Grupy Bojowej wal-
czącej na Powiślu. Pseudonim 
ten powstał przez połączenie 
pierwszych sylab imion có-
rek dowódcy Krystyny i Bar-
bary – czytamy w pub likacji 
autorstwa prof.  Jerzego Gaź-
dzickiego, uczestnika walk po-
wstańczych i zarazem jedne-
go z największych autorytetów 
polskiej geodezji („Powstańcza 
tożsamość Powiśla”, Muzeum 
UW, Warszawa 2021). Obsza-
rem działania Grupy było 
Powiśle, a dokładniej obszar 
ograniczony brzegiem Wisły 
oraz ciągiem ulic Nowy Świat 
i Krakowskie Przedmieś cie, 
mostami Poniatowskiego 
i Śląsko-Dąbrowskim. 

W skład Grupy Bojowej AK 
„Krybar” wchodziły: III Zgru-
powanie „Konrad”, VIII Zgru-
powanie „Bicz” oraz Oddział 
WSOP „Cubryna” stanowią-
cy załogę Elektrowni War-
szawskiej. Do Grupy zalicza 
się też Harcerską Pocztę Polo-
wą (Oddział „Powiśle”). Moż-
na przyjąć, że ogólna liczba 
powstańców Powiśla na po-
czątku sierpnia 1944 r. wyno-

siła ponad 2 tys., niestety sła-
bo uzbrojonych. Na obszarze 
Powiśla w powiązaniu z do-
wództwem Grupy zaczęła też 
funkcjonować administracja 
cywilna stanowiąca Delega-
turę Rejonu I utworzoną w ra-
mach Okręgowej Delegatury 
Rządu RP na m.st. Warsza-
wę. Działały szpitale i ambu-
latoria, rozwijało się w miarę 
możliwości życie kulturalne 
i religijne, wydawano i kol-
portowano pismo codzienne 
„Barykada Powiśla”.

– Wspominam czasy swe-
go dzieciństwa na Powiślu, 
zabawy koło pomnika Syre-
ny, krótki okres nauki w szko-
le na Drewnianej, ponure la-
ta okupacji aż do pamiętnego 
sierpnia, gdy dane mi było 
stać się młodocianym żołnie-
rzem AK pełniącym funkcje 
łącznika w jednym z oddzia-
łów III  Zgrupowania, który 
zajmował pozycje w pobliżu 
mojego domu przy ulicy Tam-
ka 13A – pisze prof. Gaździcki 
(ps. Gołąb).

P ierwszą próbę opanowa-
nia kampusu podjęto już 
1 sierpnia 1944 roku. Przy 

znacznych stratach własnych, 
pokonując zasieki i wspina-
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jąc się na skarpę, opanowano 
zrujnowany gmach Audito-
rium Maximum, ale utrzyma-
nie się tam było niemożliwe 
wobec nawały ogniowej ze 
strony nieprzyjaciela – wspo-
mina prof. Gaździcki. Kolej-
ne, drugie natarcie nastąpiło 
23 sierpnia. W szturmie od 
strony bramy głównej brały 
udział dwa pojazdy opance-
rzone: zdobyczny transporter 
„Jaś” oraz zbudowany w cza-
sie kilkunastu dni sierpnia na 
Powiś lu (w warsztacie na rogu 
ulic Tamka i Topiel) samochód 
pancerny „Kubuś”. Po znisz-
czeniu bunkrów i przełama-
niu bramy pojazdy wdarły się 
na teren kampusu. Podjęto 
również atak od strony ulicy 
Oboźnej. Wobec zbliżającego 
się kontrataku czołgów nie-
przyjaciela podjęto decyzję 
o wycofaniu się z kampusu. 
Natarcie na Uniwersytet było 
skoordynowane w czasie z za-
kończonym powodzeniem na-
tarciem na silne niemieckie 
załogi w kościele św. Krzyża 
i pobliskiej komendzie poli-
cji, przyczyniając się do osiąg-
niętego tam sukcesu – wyjaś-
nia prof. Gaździcki. Ostatni 
atak na kampus przeprowa-

dzono 2 września, licząc się 
ze skutkami upadku Stare-
go Miasta i rosnącym zagro-
żeniem Powiśla. Szacuje się, 
że ogółem w walkach zginę-
ło lub zostało rannych kilku-
dziesięciu powstańców, straty 
po stronie nieprzyjaciela były 
porównywalne.

w tegorocznej uroczys-
tości zorganizowa-
nej przez Uniwersy-

tet Warszawski wzięli udział 
przedstawiciele środowiska 
żołnierzy Armii Krajowej 
z Grupy Bojowej „Krybar”, 
w tym prof. Jerzy Gaździc-
ki, prezes Środowiska Żoł-
nierzy Grupy Bojowej „Kry-
bar” w Światowym Związku 
Żołnierzy AK. Obecni byli 
także m.in. syn konstrukto-
ra pojazdu pancernego „Ku-
buś” (pojazd brał udział w ak-
cjach 23 sierpnia i 2 września 
1944 r.) Marek Fernik oraz pre-
zes Okręgu Warszawa Świato-
wego Związku Żołnierzy AK 
Kazimierz Kowalczyk.

– Powstanie Warszawskie 
było największą bitwą stoczo-
ną w II wojnie światowej przez 
organizacje konspiracyjne – 
mówił prof. Jerzy Gaździcki 
podczas uroczystości. – Pod 
względem militarnym było 
skierowane przeciwko hitle-
rowskim Niemcom, ale pod 
względem politycznym prze-

ciwko stalinowskiej Rosji, któ-
rej czyny przed powstaniem 
pamiętaliśmy, w szczególnoś-
ci Katyń i Syberię. To wielka 
lekcja dla naszego narodu: 
o odwadze, jedności, solidar-
ności, a także o  znaczeniu 
współpracy zarówno w obrę-
bie narodu, jak też współpra-
cy międzynarodowej – prze-
konywał.

O dsłonięty przy tej okazji 
mural przedstawia pró-
by odbicia terenu uczelni 

przez Grupę Bojową „Krybar” 
z rąk okupantów i zdobi frag-
ment muru oporowego, który 
od strony Parku Kazimierzow-
skiego i ulicy Oboźnej okala te-
ren UW. To artystyczna wizja, 
a jej znaczący fragment stano-
wi rysunek na kształt mapy 
perspektywicznej czy zdjęcia 
fotogrametrycznego ówczes-
nego kampusu uniwersytec-
kiego. Są tam również map-
ki przedstawiające działania 
Grupy Bojowej podczas trzech 
prób opanowania kampusu 
uniwersyteckiego.

Konkurs na mural Uniwer-
sytet Warszawski ogłosił na 
początku tego roku, a wyniki 
podano pod koniec marca br. 
Autorem projektu jest Mikołaj 
Olizar-Zakrzewski, absolwent 
Wydziału Grafiki i Malarstwa 
Akademii Sztuk Pięknych 
im.  Władysława Strzemiń-

skiego w Łodzi. Za wykona-
nie muralu odpowiada zespół 
artystów takie.pany.

K omisja konkursowa Uni-
wersytetu Warszawskie-
go działała dwuetapowo 

i łącznie rozpatrzyła po-
nad 10 złożonych projektów 
– wspomina proces wyłania-
nia zwycięskiej pracy prof. Je-
rzy Gaździcki. – Wyrażając po-
zytywną opinię o wybranym 
projekcie brano pod uwagę wa-
lory artystyczne i edukacyjne, 
uwzględniając przy tym wy-
mogi wynikające ze szczegól-
nej lokalizacji muralu, znaj-
dującego się w miejscu, gdzie 
78 lat temu toczyły się przed-
stawiane na nim walki. Istotna 
również była chęć pokazania 
kampusu, o który toczyły się 
walki, z jego historyczną zabu-
dową, a także takich szczegó-
łów, które teraz i w przyszłości 
mogą interesować przechod-
niów, m.in. studentów UW 
oraz uczniów położonej przy 
ul. Drewnianej pobliskiej szko-
ły im. Żołnierzy Armii Kra-
jowej Grupy Bojowej „Kry-
bar”– wyjaśnia profesor.

Tekst i zdjęcia Anna wardziak

Uniwersytet Warszawski upow
szechnił krótką relację filmową 
z uroczystości 1 sierpnia 
2022 r.: https://www.youtube.
com/watch?v=E5iqJrCuEbo 

Na muralu dominuje perspekty-
wiczne przedstawienie kampusu, 
a poprzedza je znak Grupy „Kry-
bar” (zdjęcie górne)

Elementem muralu są mapki przedstawiające działania Grupy „Krybar” podczas trzech prób opanowania kampusu w sierpniu i wrześniu 1944 r.


